дело № 1-98/2021 

УИД № 23RS0025-01-2021-000624-93

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 15 марта 2021 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Устюжина С.М.,

при секретаре Жинжило О.В.,

с участием 

государственного обвинителя Чакряна В.Ю., 

подсудимой ФИО1,

защитника Алексеева А.А.,

представившего удостоверение № 7263, ордер № 382196,

потерпевшего С.В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей малолетних детей, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного Кодекса РФ), при следующих обстоятельствах:

примерно в середине января 2021 года, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в доме 

<

адрес>, обнаружила, что к абонентскому номеру, находящемуся в мобильном телефоне С.В.П. подключена услуга «Мобильный банк» ОАО "Сбербанк России", предоставляющая дистанционный доступ к счету к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя С.В.П., путем осуществления электронных платежей через электронную банковскую систему, посредством отправки смс-сообщений на номер «900», и у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета С.В.П.

После этого, 20 января 2021 года, около 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь в доме 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете С.В.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обращения, похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что к банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя С.В.П. подключена услуга «Мобильный банк», предоставляющая дистанционный доступ к счету банковской карты с использованием абонентского номера №, установленного в телефоне «MAXVI C6», принадлежавшем С.В.П., тайно похитила с банковского счета С.В.П. №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие С.В.П. денежные средства в сумме 3 500 рублей, использовав услугу «Мобильный банк» ОАО "Сбербанк России", посредством отправки четырех смс-сообщений с указанием суммы денежных средств на номер «900», осуществив три денежных перевода в сумме по 1000 рублей и один денежный перевод в сумме 500 рублей, на свой банковский счет №, принадлежащей ей банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк России».

Продолжая преступные действия, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете С.В.П., 21 января 2021 года, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в доме 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обращения, похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что к банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя С.В.П. подключена услуга «Мобильный банк», предоставляющая дистанционный доступ к счету банковской карты с использованием абонентского номера №, установ-ленного в телефоне «MAXVI C6», принадлежавшем С.В.П., тайно похитила с банковского счета С.В.П. №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие С.В.П. денежные средства в сумме 7 000 рублей, использовав услугу «Мобильный банк» ОАО "Сбербанк России", посредством отправки смс-сообщения с указанием суммы денежных средств на номер «900», осуществив денежный перевод в сумме 7 000 рублей на свой банковский счет №, принадлежащей ей банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк России».

Продолжая преступные действия, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете С.В.П., 23 января 2021 года, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в доме 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с це-лью личного обогащения, путем обращения, похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что к банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя С.В.П. подключена услуга «Мобильный банк», предоставляющая дистанционный доступ к счету банковской карты с использованием абонентского номера №, установленного в телефоне «MAXVI C6», принадлежавшем С.В.П., тайно похитила с банковского счета С.В.П. №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие С.В.П. денежные средства в сумме 5 000 рублей, использовав услугу «Мобильный банк» ОАО "Сбербанк России", посредством отправки двух смс-сообщений с указанием суммы денежных средств на номер «900», осуществив денежный перевод в сумме 1 500 рублей и денежный перевод в сумме 3 500 рублей, на свой банковский счет №, принадлежащей ей банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк России».

Продолжая преступные действия, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете С.В.П., 24 января 2021 года, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, садоводческого товарищества «Березка», в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обращения, похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что к банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя С.В.П. подключена услуга «Мобильный банк», предоставляющая дистанционный доступ к счету банковской карты с использованием абонентского номера +№, установленного в телефоне «MAXVI C6», принадлежавшем С.В.П., тайно похитила с банковского счета С.В.П. №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие С.В.П. денежные средства в сумме 3 900 рублей, использовав услугу «Мобильный банк» ОАО "Сбербанк России", посредством отправки двух смс-сообщений с указанием суммы денежных средств на номер «900», осуществив денежный перевод в сумме 3 000 рублей и денежный пере-вод в сумме 900 рублей на свой банковский счет №, при-надлежащей ей банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк России».

Похищенными с банковского счета С.В.П. денежными средствами, ФИО1 распорядилась в последующем по собственному усмотрению, чем причинила своими действиями С.В.П. значительный материальный ущерб на общую сумму 19 400 рублей. Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ признала полностью и показала, что проживает в одном доме со своим бывшим мужем С.В.П., и общими пятью детьми. Ей были нужны денежные средства, поэтому она воспользовалась телефоном потерпевшего и совершила перевод денежных средств с его карты на свою. Деньги потратила на детей. Раскаивается в содеянном. Обязуется трудоустроиться и возместить сумму ущерба. Исковые требования признает полностью..

Кроме признания подсудимой своей вины, ее вина доказывается показаниями потерпевшего, другими материалами дела.

Потерпевший С.В.П. в судебном заседании показал, что ранее состоял в браке с подсудимой, у них пятеро совместных детей. У него имеется банковская карта, с которой подсудимая воспользовавшись его телефоном, сняла денежные средства и перевела на свою карту. Сумма ущерба для него значительная, он получает пенсию и пособия на детей. Просит удовлетворить гражданский иск. 

Вина подсудимой также доказывается:

- протоколом принятия устного заявления от 28.01.2021, зарегистрированным в КУСП № от 28.01.2021, согласно которому в период времени с 20.01.2021 по 24.01.2021 ФИО1 совершила хищение денежных средств, принадлежащих С.В.П., которые находились на его банковском счету, совершив несколько переводов на свою банковскую карту на общую сумму 19 400 рублей /л.д. 13/;- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено домовладение 

<

адрес>, в ходе осмотра заявитель С.В.П. пояснил, что он в зале указанного домовладения оставлял свой мобильный телефон, с помощью которого в последующем были осуществлены переводы денег с его карты /л.д. 8-11/;

- протоколом выемки от 02.02.2021, согласно которому на основании постановления от 02.02.2021 у потерпевшего С.В.П. была изъята история операций по дебетовой банковской карте за период с 18.01.21 по 31.01.21 №, на имя 

<

данные изъяты> С. на 01 листе формата А4., пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк», №, на имя 

<

данные изъяты> /л.д. 37-41/;

- протоколом осмотра предметов от 02.02.2021, согласно которому были осмотрены и на основании постановления от 02.02.2021 признаны вещественными доказательствами: история операций по дебетовой банковской карте за период с 18.01.21 по 31.01.21 № 2202 

<

данные изъяты>, на имя 

<

данные изъяты> С. на 01 листе формата А4., пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк», №, на имя 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра, потерпевший С.В.П. пояснил, что в истории операций имеются операции по переводу денежных средств в период с 20 января 2021 по 24 января 2021, в общей сумме 19 400 рублей, на получателя 

<

данные изъяты>, добавил, что данные операции он не совершал /л.д. 42-52/;

- протоколом выемки от 03.02.2021, согласно которому на основании постановления от 03.02.2021 у подозреваемой ФИО1 были изъяты: история операций по дебетовой банковской карте за период с 01.01.21 по 31.01.21 №, на имя 

<

данные изъяты> С. на 01 листе формата А4., пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк», №, на имя 

<

данные изъяты> /л.д. 53-57/;

- протоколом осмотра предметов от 03.02.2021, согласно которому с участием подозреваемой ФИО1, и ее защитника Алексеева А.А., были осмотрены и на основании постановления от 03.02.2021 признаны вещественными доказательствами: история операций по дебетовой банковской карте за период с 01.01.21 по 31.01.21 №, на имя 

<

данные изъяты> С. на 01 листе формата А4., пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк», №, на имя 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра подозреваемая ФИО1 пояснила, что узнает в осматриваемой пластиковой банковской карте именно свою, по номеру и по ее виду, и пояснила, что с помощью нее и снимала похищенные с карты С.В.П. деньги, а при осмотре истории операций ФИО1 пояснила, что в ней отражены операции по зачислению на ее банковскою карту денежных средств в об-щей сумме 19 400 рублей, за период времени с 20.01.2021 по 24.01.2021, при этом добавила, что данные зачисления были выполнены ею, с банковской карты С.В.П. /л.д. 59-70/;

- протоколом выемки от 04.02.2021, согласно которому на основании постановления от 04.02.2021 у потерпевшего С.В.П. был изъят мобильный телефон «MAXVI» С6 /л.д. 71-75/;

- протоколом осмотра предметов от 04.02.2021, согласно которому был осмотрен и на основании постановления от 04.02.2021 признан вещественным доказательством: мобильный телефон «MAXVI» С6, в корпусе желтого цвета /л.д. 76-86/;

- протоколом выемки от 04.02.2021, согласно которому на основании постановления от 04.02.2021 у подозреваемой ФИО1 был изъят: мобильный телефон «HUAWEI» в корпусе черного цвета, в чехле-книжке черного цвета /л.д. 91-95/;

- протоколом осмотра предметов от 04.02.2021, согласно которому был осмотрен и постановлением от 04.02.2021 признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела мобильный телефон «HUAWEI» в корпусе черного цвета, в чехле-книжке черного цвета /л.д. 96-102/;

- протоколом явки с повинной ФИО1, зарегистрированный в КУСП № от 28.01.2021, согласно которому в период времени с 20.01.2021 по 24.01.2021, она без разрешения С.В.П., воспользовавшись его мобильным телефоном, несколькими платежами перевела денежные средства с его банковской карты на свою в сумме 19 400 рублей, тем самым совершила хищение указанных де-нежных средств. В последующем денежные средства были потрачены по собственному усмотрению, приобретены продукты питания /л.д. 5/;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1, от 05.02.2021, согласно которому подозреваемая ФИО1, в присутствии своего защитника рассказала и показала, как она обналичивала деньги, похищенные ей с банковского счета С.В.П. с помощью банкоматов АТМ № по адресу: 

<

адрес>, АТМ № по адресу: 

<

адрес>, АТМ № по адресу: 

<

адрес> /л.д. 103-111/.

С учетом того, что подсудимая ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, в ходе предварительного следствия и в суде вела себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавала, суд считает подсудимую вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний. Действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного Кодекса РФ).

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, ее характеристику по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит в соответствии с п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновной. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить виновной наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, с соблюдением требований, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, а не в виде принудительных работ, штрафа, который последняя не в состоянии выплатить, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, как и не находит оснований изменить категорию преступления на менее тяжкую по ч.6 ст.15 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, и считает, что историю операций по дебетовой банковской карте за период с 18.01.21 по 31.01.21 №, на имя 

<

данные изъяты> С. на 01 листе формата А4; историю операций по дебетовой банковской карте за период с 01.01.21 по 31.01.21 №, на имя 

<

данные изъяты> С. на 01 листе формата А4. – необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк», №, на имя 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «HUAWEI» - необходимо оставить у законного владельца ФИО1; пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк», №, мобильный телефон «MAXVI» С6 – необходимо оставить у законного владельца С.В.П..

Гражданский иск, заявленный потерпевшим С.В.П. в сумме 19 400 рублей, подлежит удовлетворению в полном объеме, как подтвержденный материалами дела и признанный подсудимой.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком один год. Обязать осужденную не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением приговора, куда раз в месяц являться для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: историю операций по дебетовой банковской карте за период с 18.01.21 по 31.01.21 №, на имя 

<

данные изъяты> С. на 01 листе формата А4; историю операций по дебетовой банковской карте за период с 01.01.21 по 31.01.21 №, на имя 

<

данные изъяты> С. на 01 листе формата А4. – оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк», №, на имя 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «HUAWEI» - оставить у законного владельца ФИО1; пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк», №, мобильный телефон «MAXVI» С6 – оставить у законного владельца С.В.П..

Взыскать с ФИО1 в пользу С.В.П. сумму ущерба в размере 19 400 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Устюжин